

2018年2月9日

クレディ・アグリコル生命保険株式会社

2017年度第3四半期報告

クレディ・アグリコル生命（代表取締役兼CEO ジャン-ポール・ベルトラン）の2017年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

| | | | |
|----|-----------------|----|------|
| 1. | 主要業績 | …… | 1 頁 |
| 2. | 資産運用の実績（一般勘定） | …… | 3 頁 |
| 3. | 四半期貸借対照表 | …… | 6 頁 |
| 4. | 四半期損益計算書 | …… | 7 頁 |
| 5. | 経常利益等の明細（基礎利益） | …… | 9 頁 |
| 6. | ソルベンシー・マージン比率 | …… | 10 頁 |
| 7. | 特別勘定の状況 | …… | 11 頁 |
| 8. | 保険会社及びその子会社等の状況 | …… | 11 頁 |

以上

本リリースに関する問合せ先
クレディ・アグリコル生命保険株式会社 広報担当
TEL 03-4590-8426 / FAX 03-4590-8401

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度 第3四半期会計期間末 | | | |
|--------|---------|-----------|----------------------|-------|-----------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | | 金 額 | |
| | | | | 前年度末比 | | 前年度末比 |
| 個人保険 | — | — | — | — | — | — |
| 個人年金保険 | 54,819 | 235,017 | 57,177 | 104.3 | 255,184 | 108.6 |
| 団体保険 | — | 2,457,393 | — | — | 3,204,076 | 130.4 |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（変額個人年金保険については保険料積立金、据置期間付年金契約等については責任準備金）と、年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

・新契約高

(単位：件、百万円、%)

| 区 分 | 2016年度 第3四半期累計期間 | | | | 2017年度 第3四半期累計期間 | | | | | |
|--------|---------------------|---------|---------|--------------|---------------------|-----------|---------|--------------|---------|---|
| | 件 数 | 金 額 | | | 件 数 | | 金 額 | | | |
| | | | 新契約 | 転換による 純増加 | 前年 同期比 | 前年 同期比 | 新契約 | 転換による 純増加 | | |
| 個人保険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 個人年金保険 | 9,872 | 39,017 | 39,017 | — | 4,114 | 41.7 | 14,777 | 37.9 | 14,777 | — |
| 団体保険 | — | 715,573 | 715,573 | — | — | — | 849,619 | 118.7 | 849,619 | — |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です（変額個人年金保険については、基本保険金額）。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2016年度末 | 2017年度 第3四半期会計期間末 | |
|----------------|---------|----------------------|-------|
| | | | 前年度末比 |
| 個人保険 | — | — | — |
| 個人年金保険 | 22,492 | 23,027 | 102.4 |
| 合計 | 22,492 | 23,027 | 102.4 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | — | — | — |

・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2016年度 第3四半期累計期間 | 2017年度 第3四半期累計期間 | |
|----------------|---------------------|---------------------|-------|
| | | | 前年同期比 |
| 個人保険 | — | — | — |
| 個人年金保険 | 3,592 | 1,169 | 32.5 |
| 合計 | 3,592 | 1,169 | 32.5 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | — | — | — |

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度 第3四半期会計期間末 | |
|-------------|---------|-------|----------------------|-------|
| | 金 額 | 占 率 | 金 額 | 占 率 |
| 現預金・コールローン | 11,653 | 61.1 | 13,905 | 50.6 |
| 買現先勘定 | — | — | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — |
| 商品有価証券 | — | — | — | — |
| 金銭の信託 | — | — | 5,102 | 18.6 |
| 有価証券 | 5,041 | 26.4 | 4,404 | 16.0 |
| 公社債 | — | — | — | — |
| 株式 | — | — | — | — |
| 外国証券 | 5,041 | 26.4 | 4,404 | 16.0 |
| 公社債 | 4,373 | 22.9 | 3,960 | 14.4 |
| 株式等 | 668 | 3.5 | 444 | 1.6 |
| その他の証券 | — | — | — | — |
| 貸付金 | — | — | — | — |
| 不動産 | — | — | — | — |
| 繰延税金資産 | — | — | — | — |
| その他 | 2,384 | 12.5 | 4,073 | 14.8 |
| 貸倒引当金 | — | — | — | — |
| 合計 | 19,080 | 100.0 | 27,485 | 100.0 |
| うち外貨建資産 | 5,537 | 29.0 | 11,433 | 41.6 |

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

| 区 分 | 2016年度末 | | | | | 2017年度 第3四半期会計期間末 | | | | |
|------------|---------|-------|-----|-----|------|----------------------|-------|-----|-----|---|
| | 帳簿価額 | 時価 | 差損益 | | 帳簿価額 | 時価 | 差損益 | | | |
| | | | 差益 | 差損 | | | 差益 | 差損 | | |
| 満期保有目的の債券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 責任準備金対応債券 | 3,573 | 3,803 | 229 | 243 | 13 | 3,258 | 3,477 | 219 | 226 | 7 |
| 子会社・関連会社株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他有価証券 | 1,468 | 1,468 | △ 0 | 0 | 0 | 1,144 | 1,145 | 1 | 1 | — |
| 公社債 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 外国証券 | 1,468 | 1,468 | △ 0 | 0 | 0 | 1,144 | 1,145 | 1 | 1 | — |
| 公社債 | 800 | 799 | △ 0 | 0 | 0 | 700 | 701 | 1 | 1 | — |
| 株式等 | 668 | 668 | — | — | — | 444 | 444 | — | — | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 合計 | 5,041 | 5,271 | 229 | 244 | 14 | 4,402 | 4,623 | 220 | 228 | 7 |
| 公社債 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 外国証券 | 5,041 | 5,271 | 229 | 244 | 14 | 4,402 | 4,623 | 220 | 228 | 7 |
| 公社債 | 4,373 | 4,603 | 229 | 244 | 14 | 3,958 | 4,179 | 220 | 228 | 7 |
| 株式等 | 668 | 668 | — | — | — | 444 | 444 | — | — | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

（注） 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額については、該当する有価証券を保有していないため、記載しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

| 区 分 | 2016年度末 | | | | | 2017年度 第3四半期会計期間末 | | | | |
|-------|--------------|----|-----|----|---------------------|----------------------|-------|----|----|---|
| | 貸借対照表 計上額 | 時価 | 差損益 | | 四半期 貸借対照表 計上額 | 時価 | 差損益 | | | |
| | | | 差益 | 差損 | | | 差益 | 差損 | | |
| 金銭の信託 | — | — | — | — | — | 5,102 | 5,102 | 83 | 85 | 1 |

(注) 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

- ・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度 第3四半期会計期間末 | |
|------------|--------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| | 貸借対照表 計上額 | 当期の損益に 含まれた評価損益 | 四半期貸借対照表 計上額 | 当期の損益に 含まれた評価損益 |
| 運用目的の金銭の信託 | — | — | 5,102 | 83 |

- ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託
該当項目がないため、記載しておりません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 2016年度末 | 2017年度 | 期 別 科 目 | 2016年度末 | 2017年度 |
|-------------|-------------------------------|-----------------------------------|--------------|-------------------------------|-----------------------------------|
| | 要約貸借対照表 (2017年3月31日 現在) | 第3四半期会計期間末 (2017年12月31日 現在) | | 要約貸借対照表 (2017年3月31日 現在) | 第3四半期会計期間末 (2017年12月31日 現在) |
| | 金 額 | 金 額 | | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | (負債の部) | | |
| 現金及び預貯金 | 15,303 | 15,828 | 保険契約準備金 | 236,780 | 252,404 |
| 金銭の信託 | — | 5,102 | 支払備金 | 591 | 772 |
| 有価証券 | 228,339 | 244,037 | 責任準備金 | 235,457 | 250,649 |
| （うち 外国証券） | (226,987) | (242,881) | 契約者配当準備金 | 731 | 983 |
| （うち その他の証券） | (1,351) | (1,155) | 代理店借 | 131 | 87 |
| 有形固定資産 | 4 | 2 | 再保険借 | 1,019 | 6,645 |
| 無形固定資産 | 295 | 537 | その他負債 | 511 | 749 |
| 再保険貸 | 1,322 | 1,559 | 未払法人税等 | 113 | 83 |
| その他資産 | 517 | 966 | その他の負債 | 398 | 666 |
| | | | 退職給付引当金 | 0 | 0 |
| | | | 価格変動準備金 | 100 | 107 |
| | | | 繰延税金負債 | — | 0 |
| | | | 負債の部 合計 | 238,544 | 259,996 |
| | | | (純資産の部) | | |
| | | | 資本金 | 5,725 | 5,725 |
| | | | 資本剰余金 | 5,275 | 5,275 |
| | | | 資本準備金 | 5,275 | 5,275 |
| | | | 利益剰余金 | △ 3,761 | △ 2,964 |
| | | | その他利益剰余金 | △ 3,761 | △ 2,964 |
| | | | 繰越利益剰余金 | △ 3,761 | △ 2,964 |
| | | | 株主資本合計 | 7,238 | 8,035 |
| | | | その他有価証券評価差額金 | △ 0 | 1 |
| | | | 評価・換算差額等合計 | △ 0 | 1 |
| | | | 純資産の部 合計 | 7,238 | 8,037 |
| 資産の部 合計 | 245,783 | 268,034 | 負債及び純資産の部 合計 | 245,783 | 268,034 |

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2016年度 第3四半期累計期間 2016年4月1日から 2016年12月31日まで | 2017年度 第3四半期累計期間 2017年4月1日から 2017年12月31日まで |
|------------------|-----|---|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| 経 常 収 益 | | 47,996 | 43,458 |
| 保険料等収入 | | 47,873 | 23,290 |
| （うち 保険料） | | (43,202) | (20,143) |
| （うち 再保険収入） | | (4,671) | (3,147) |
| 資産運用収益 | | 121 | 20,165 |
| （うち 利息及び配当金等収入） | | (112) | (103) |
| （うち 金銭の信託運用益） | | (-) | (107) |
| （うち 有価証券売却益） | | (7) | (3) |
| （うち 金融派生商品収益） | | (1) | (-) |
| （うち 為替差益） | | (-) | (46) |
| （うち 特別勘定資産運用益） | | (-) | (19,904) |
| その他経常収益 | | 1 | 2 |
| 経 常 費 用 | | 47,041 | 40,990 |
| 保険金等支払金 | | 10,016 | 22,795 |
| （うち 保険金） | | (739) | (1,137) |
| （うち 年金） | | (187) | (187) |
| （うち 給付金） | | (1,451) | (1,330) |
| （うち 解約返戻金） | | (2,887) | (8,735) |
| （うち その他返戻金） | | (102) | (13) |
| （うち 再保険料） | | (4,648) | (11,390) |
| 責任準備金等繰入額 | | 26,484 | 15,372 |
| 支払備金繰入額 | | 206 | 180 |
| 責任準備金繰入額 | | 26,277 | 15,191 |
| 資産運用費用 | | 5,333 | 11 |
| （うち 支払利息） | | (0) | (0) |
| （うち 有価証券売却損） | | (0) | (3) |
| （うち 金融派生商品費用） | | (-) | (7) |
| （うち 為替差損） | | (54) | (-) |
| （うち 特別勘定資産運用損） | | (5,278) | (-) |
| 事業費 | | 4,311 | 2,578 |
| その他経常費用 | | 896 | 232 |
| 経 常 利 益 | | 954 | 2,468 |
| 特 別 損 失 | | 4 | 7 |
| 価格変動準備金繰入額 | | 4 | 7 |
| 契約者配当準備金繰入額 | | 625 | 1,473 |
| 税引前四半期純利益 | | 325 | 987 |
| 法人税及び住民税 | | 172 | 190 |
| 法人税等合計 | | 172 | 190 |
| 四半期純利益 | | 153 | 797 |

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2017年度第3四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

| | |
|------------------------|-----------|
| イ. 当期首現在高 | 731 百万円 |
| ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額 | 1,221 百万円 |
| ハ. 利息による増加等 | - 百万円 |
| ニ. 契約者配当準備金繰入額 | 1,473 百万円 |
| ホ. 当第3四半期会計期間末現在高 | 983 百万円 |

2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 |
|---------------------|-------|-----------|-----------|------|------------|
| 当期首残高 | 5,725 | 5,275 | △3,761 | — | 7,238 |
| 四半期純利益 | — | — | 797 | — | 797 |
| 当第3四半期会計期間末までの変動額合計 | — | — | 797 | — | 797 |
| 当第3四半期会計期間末残高 | 5,725 | 5,275 | △2,964 | — | 8,035 |

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2017年度第3四半期累計期間

- 1株当たり四半期純利益は6,961円87銭、なお、潜在株式が無い場合、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は算出しておりません。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

(単位：百万円)

| | 2016年度 第3四半期累計期間 | 2017年度 第3四半期累計期間 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 A | 1,271 | 2,614 |
| キャピタル収益 | 9 | 110 |
| 金銭の信託運用益 | — | 107 |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 7 | 3 |
| 金融派生商品収益 | 1 | — |
| 為替差益 | — | 46 |
| その他キャピタル収益 | — | △ 46 |
| キャピタル費用 | 1 | 14 |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 0 | 3 |
| 有価証券評価損 | — | — |
| 金融派生商品費用 | — | 7 |
| 為替差損 | 54 | — |
| その他キャピタル費用 | △ 53 | 3 |
| キャピタル損益 B | 8 | 96 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 1,280 | 2,710 |
| 臨時収益 | — | — |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | — |
| その他臨時収益 | — | — |
| 臨時費用 | 325 | 241 |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | 325 | 241 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | — | — |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 C | △ 325 | △ 241 |
| 経常利益 A + B + C | 954 | 2,468 |

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項目 | 2016年度末 | 2017年度 第3四半期会計期間末 |
|--|----------|----------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 8,507 | 9,565 |
| 資本金等 | 7,238 | 8,035 |
| 価格変動準備金 | 100 | 107 |
| 危険準備金 | 1,003 | 1,245 |
| 一般貸倒引当金 | — | — |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%) | △0 | 1 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 165 | 175 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | — | — |
| 持込資本金等 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | — | — |
| リスクの合計額 | | |
| $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 868 | 1,162 |
| 保険リスク相当額 R1 | 465 | 683 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R8 | 368 | 417 |
| 予定利率リスク相当額 R2 | 0 | 0 |
| 最低保証リスク相当額 R7 | 3 | 3 |
| 資産運用リスク相当額 R3 | 100 | 219 |
| 経営管理リスク相当額 R4 | 28 | 39 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 1,958.3% | 1,645.1% |

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条、第190条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式にて算出しています。
3. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は平成23年金融庁告示第25号第1条第1項第1号に規定する額を記載しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分 | 2017年度 第3四半期会計期間末 | |
|----------|----------------------|----------------------|
| | 2016年度末 | 2017年度 第3四半期会計期間末 |
| 個人変額保険 | — | — |
| 個人変額年金保険 | 227,203 | 242,330 |
| 団体年金保険 | — | — |
| 特別勘定計 | 227,203 | 242,330 |

(2) 保有契約高

- ・個人変額保険
該当項目がないため、記載していません。
- ・個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度 第3四半期会計期間末 | |
|----------|---------|---------|----------------------|---------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| | | | | |
| 個人変額年金保険 | 52,315 | 226,809 | 54,625 | 240,565 |
| 合計 | 52,315 | 226,809 | 54,625 | 240,565 |

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当項目がないため、記載していません。